PAGE

LEI Nº 1.473, DE 05 DE JULHO DE 2023.
Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2023, e contém outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam alteradas a Lei Municipal nº 1.445, de 15/12/2022, que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual 2022-2025 para execução no exercício financeiro de 2023, a Lei Municipal nº 1.446, de 15/12/2022, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária 2023 e a Lei Municipal nº 1.447, de 15/12/2022, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, para o exercício de 2023, de acordo com os prescritos nesta Lei.
Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.654.703,27 (um milhão, seiscentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e três reais e vinte e sete centavos), a seguir:
Entidade: Prefeitura Municipal

	2.004 Gestão dos Serviços de Recursos Humanos

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.500.0000.7500 Recursos Ordinários
	20.000,00

	2.009 Gestão dos Serviços do Ensino Fundamental

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.500.0000.7500 Recursos Ordinários
	500.000,00

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.550.0000.0058 Salário Educação
	150.000,00

	2.010 Gestão dos Serviços do Ensino Infantil

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.500.0000.7500 Recursos Ordinários
	200.000,00

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.550.0000.0058 Salário Educação
	89.524,51

	Total da Entidade
	959.524,51

Entidade: Fundo Municipal de Assistência Social

	2.033 Gestão dos Serviços do PSB

	3.1.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.660.0000.7530 SF Transferência FNAS PSB
	252.000,00

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.660.0000.7530 SF Transferência FNAS PSB
	63.516,79

	Total da Entidade
	315.516,79

Entidade: Fundo Municipal de Saúde

	2.041 Gestão dos Serviços de Saúde de Atenção Básica

	3.1.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.600.0000.3095 SF COVID Federal
	303.000,00

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 2.600.0000.3095 SF COVID Federal
	76.661,97

	Total da Entidade
	379.661,97

Art. 3º Para cobertura do Crédito aberto neste ato, fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes da seguinte fonte:

Entidade: Prefeitura Municipal

	2.005 Gestão dos Serviços Fazendários

	3.3.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.500.0000.7500 Recursos Ordinários
	193.174,70

	1.003 Obras nas Escolas do Ensino Fundamental

	4.4.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.500.1001.0001 Recursos da Educação
	300.000,00

	4.4.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.550.0000.0058 Salário Educação
	39.524,51

	1.004 Obras nas Escolas do Ensino Infantil

	4.4.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.500.1001.0001 Recursos da Educação
	23.825,30

	4.4.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.550.0000.0058 Salário Educação
	200.000,00

	2.007 Gestão dos Serviços de Saneamento Urbano

	3.1.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.500.0000.7500 Recursos da Educação
	85.000,00

	2.032 Gestão dos Serviços de Habitação Urbana

	3.1.90.00.00.00.00 Aplicações Diretas

Recurso: 1.500.0000.7500 Recursos da Educação
	118.000,00

	Total
	959.524,51

Art. 4º Para complementação da cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2022, da Entidade do Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 315.516,79 (trezentos e quinze mil, quinhentos e dezesseis reais e setenta e nove centavos) e da Entidade do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 379.661,97 (trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e um reais e noventa e sete centavos).
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 05 de julho de 2023.

CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal
PAGE
2